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WIADOMOŚCI KRAJOWE.

—  Z  W ićdnia. —
Postanowieniem N. Pana z d. 5. Stycznia 

r. b. są mianowani : Prezesem Bukowińskiego
Sądu miejskiego i szlacheckiego , Karol W ittig , 
Radca galicyjskiego Sądn Relacyjnego; Radcami 
galicyjskiego Sądn apelacyjnego; Józef  de  E d er , 
Radca Stanisławowskiego Sądn szlacheckiego, i 
Jakób de  Torosiewicz , Radca Lwowskiego Sąd o 
szlacheckiego; tudzież Przełożonym Lwowskiego  
Sądn karzącego, Jó zef  JSobilis de  Pressen, Radz- 
ca Lwowskiego Sądu szlacheckiego. (G. W . )

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Ameryka Hiszpańska.

Gazety Limy z d. 18 .  Września zawierają 
następującą odezwę P. Salagan, Wice-Prezydenta 
Rzeczypospolitej Peruwiańskiej : Zważywszy, że
Jenerał Boliwar odezwą swoją z d. 3 . Lipca w y
dał wojnę P e r o , gdy obowiązkiem jest każdego 
rządu niepodległość i całość narodu zachować i 
przedsięwziąć środki prawem wojny wskazane, dla 
zniweczenia zamiarów nieprzyjaciela, i zmniejsze
nia jego źrzódeł pomocnych , przeto stanowimy ; 
1 )  wszystkie przystanie i zatoki między < zeroko- 
ściaini od 3 °  6 '  ku południowi i 9 0 ku północy, 
t. j. od Tumbez włącznie do przystani Panamy , 
ogłaszają się za będące w ścisłetn oblężeniu; 2 )  
wszystkie narody po upływie po niżej wyrażone
go czasu powinny być uważane za dostatecznie 
zawiadomione i żadnemu narodowi nie wolno bę- 
dzie z wyżej wymienionemi przystaniami prowa
dzić handlu bez wystawienia się na kary prawem 
narodów ustanowione; 3) narody Europejskie,  
Zjednoczone Stany Ameryki północnej i przysta
nie Afryki będą miały ośm iniesiąey czasu , Bra* 
zylija, Zjednoczone Stany M exyko, Rzeczpospo
lita Argentyńska, cztery miesiące, Chiłi i Ame
ryka środkowa, dwa miesiące; 4) każdy okręt 
zabrany po upływie tego czasu przed błokowa- 
nemi przystaniami, któryby miał zapasy, arnuni- 
cyją i t. d .,  przeznaczone do wsparcia nieprzyja
ciela w wojnie , będzie do Calia-o zaprowadzony 
1 tamie stosownie do prawa narodów osądzony 
aostauie.a

Gazeta Hawanny z d. 28. Listopada donosi 
że po d. 1.  Stycznia 18 2 9  cło od ryżn na wy
spie Kcbie podwyższone będzie o «5 c. od 100  
Hiszpańskich fn. —- Z  Hawanny odpłynęła król. 
Hiszpańska fregata prawie z 140,000 biszp. tal. 
i flotyllą kupiecką, którą zasłania, do Hiszpanii.

(£>. A .)

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Podług Dziennika IV in d so r-E xp ress , miał 

Król w ostatnich dniach lekki napad podagry w  
r ę c e , wszelako wieczorem przed nowym rokiem 
podejmował Monarcha n siebie Posła Rossyjskie- 
go z jego małżonką i liczne towarzystwo.

Lord Clam* ilłiam przybył w nocy nowego  
rokn z depeszami od Lorda Cowley w  Wiednia  
do biura spraw zewnętrznych ; nadeszły także de
pesze od Lorda Stuart w Paryżu ; dalej od Sir 
C. Colyilla z wyspy S. Maurycego z d. 3 . Paźd. 
i od Sir G. Lowry Cole z przylądka dobrej na
dziei z d. 5. Listopada.

Lord Maryborougb (starszy brat Xięcia W e l
lingtona), który na dobrach swoich Fearn-Lodge,  
pod Windsorem, zapadł niebezpiecznie na zdro
w ia ,  podług ostatnich wiadomości ma się lepiej.

Dzieńnik Stan d ard  zapewnia, że Xiążę W e l 
lington dla tego tylko objął urząd dozorcy pięcia 
portów , aby owdowiała Hrabina Liverpooł mogła 
mieszkać w Wałmer-Castle; jest to jedyna korzyść 
tej posady, gdyż przywiązana do niej pensyja od
padła. Ponieważ kilka Gazet Londyńskich twier
dziło , że Lord Liverpool niezmierny majątek zo
stawi! (700 000 f. szt.), przeto oświadcza Stan
d a rd ,  że pozostałość po zacnym Lordzie wynosi 
i 3o,ooo f. szt,  z których po ojcu swoim 100,000  
oddziedziczył, a zatem tylko 3o,ooo fun. zebrał 
w  zawodzie przeszło trzydziestoletniej służby.

Okręty przewozowe stojące w  Plymouth,  
przeznaczone do zabrania Portugalskich wychodź
ców , mają rozkaz być gotowe do odpłynienia , 
aby za pierwszym rozkazem odpłynąć m ogły; —  
cztery takowych z bagażami już zupełnie jest w  
gotowości.

Dzieńnih Tim es  z d. 3o. Grudnia wyraża: 
Roczne Poselstwo Prezydenta Zjednoczonych Sta
nów do dwóch Izb KoDgressu , namienia o złym  
stanie naszych stósnnków handlowych z tym rzą
dem, dotyczącym się osad. Twierdzi, żeśmy naj,-

)(
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więcej ucierpieli przez, wydane zakazy. B yć  ino- w  d. 5. Stycznia w kościele Ś. Ludwika , przy 
że , żeśmy Dajwięcej okazali cierpliwości. Aby zaś ulicy d’Aulin. Ojciec Pana uilodego, Hr. de la 
przyczynę sporn wykazać, jeźli jest jaka zasada Ferronays, był na tym obrzędzie, 
duszności, tedy oczewista, że gdy kraj macierzysty Dziennik: M essnger des Chambres uiówi:
wielkiemi kosztami odległe osady zakłada i nien- Podłng Gazety nadwornej z d. sĄ. Grndoia zdaje 
Wannie wielkie ponosi wydatki dla cnych bezpie- się, że d. 22. wspomnionego miesiąca na nroczy- 
czeństwa, ma także prawo, zalecić ii przepisać stość przyjścia do zdrowia Dom Migaela były n 

i. warunki, zastosowane do Państw obcych, bę- Dworu wielkie pokoje.
dących w stosunkach handlowych z temi osadami. Król postanowieniem swojem rozkazał, aby
Drogi pnnkt sporny dotyczę się granic od strony ędd. 1.  Stycznia i 83o wszystka służba w osadach
północno-wschodniej, i zaszczytem jest dla I óla zależała od wydzia'n marynarki. __  Królewskie
Holenderskiego, że w tej mierze został sędzią postanowienie względem służby w przystaniach, 
polubownym * przeznacza na główne miejsca pięciu wyższych

P. Rowland Stephenson, wspólnik domu Re- obwodów marynarki: Cherbonrg, Brest, Lorient,  
mington, Stephenson i kornp., zniknął i zabrał Roohefort i Tonlon, na główne miejsca sześciu 
z soba większa część fonduszów tegoż domu ; podobwodów : Dunkierkę, Havre . St; Servan
summę ich podają przeszło na 200,000 f. sz*. w 
papierach skarbowych i banknotach. P. R- Ste
phenson był Członkiem. Parlamentu zLeommster, 
i pokazywał się często w ostatnich czasach na 
wielkim św iecie , przedsiębrał różne spekulacyje, 
lecz obok tego znany był jako człowiek uczciwy. 
J o ż  w przeszłym tygodniu rozgłoszono niepo
myślne wieści o tym domie, dla czego najwięk
sza część banków prowiueyjonalnycb cofnęły swoje 
kapitały tak , iż strata nie jest bardzo znnezną. 
Mnóstwo nrzędnihów policyjnych , z rozkazu Lor
da Majera, zaczęło śledzić znikłego , gdyż zabrał 
będące na składzie papiery skarbowe, któreto prze- 
niewierzenie się podłng praw naszych uważane 
za zbrodnią pociągającą karę śmierci. Podłng 
jednych nie opuścił ón stolicy, lecz czeka spo
sobności powrócenia znowu do swojego stanu: 
podług drngich popłynął już z Liverpool lub 
Portsmonth do Ameryki. D óm , który zawsze n- 
czciwie postępuje, musiał z t  przyczyny na 
chwilę zawiesić wypłaty.

Znajdujący się w Portsmonth na załodze Ir- 
landscy rekruci wzniecili zaburzenie , podczas któ
rego kilka osób raniono; a jednego żołnierza 
przebito.

W  Edymburgu skazał sad najwyższy na śmierć 
niejakiego Burkę, który został przekonany, że 
ludzi npajał i w takowym stauie dusi! dla sprzeda* 
wania ich trupów na sekcyje anatomiczne. (D.A )

Francyja.
W  d. 3. Stycz. pracował KtóI z  Ministrem 

spraw wewnętrznych , W icehr. de Martigoao , a 
potem z Hr. de la Ferronays, Ministrem spraw 
zewnętrznych. W  d. 4. o godz. 1. przewodni
czył Król w radzie Mioisleryjolnej, na której nie 
znajdował się Hr. de ln Ferronays ; tegoż same
go dnia podpisał Król na wielkich pokojach kon
trakt ślubny między Wicehrab. de la Ferronays 
(synem Ministra) a Panną Lagrange; ślub nastąpił

Nantes, Bordesns i Bajonnę.
Podług Dziennika: M cssager det Cham

b res , Kommissyja upoważniona do rozpoznania 
projektu do prawa karnego wojskowego, ukoń
czyła swoje prace i Minister wojny będzie mógł 
przełożyć Izbom zupełny projekt przy utworze
niu posiedzeń.

W  Toolonie rozpisano nowe kontrakty do
stawy na namioty i potrzeby do obozowania dla w oj
ska w Morei. Kupują także wiele m nłów, jak 
mówią do Morei. Można je łatwiej i taniej ży
w ić, jak konie, a w stromych i skalistych okoli
cach są nawet wytrwalsze. Rząd najmuje cirgle 
okręty przewozowe. Bndowy w arsenale mofr 
skim idą z podwojoną gorliwością.

W  Toolonie przedsięwzięto w d. 29. Gru
dnia doświadczenie, aby telegrafu przez oświece
nie i w nocy użyć można; rezultat okazał się po
myślny.

Ponieważ P. Lafitte, jakoteż i Deputowani 
Hajti oświadczyli, że przyrzeczona z końcem r o 
ku wypłata części Hajtyokiego długu i procentów  
nie mogą być njszczone, gdyż obadwa rządy je
szcze się między sobą nie zgodziły, przeto renty 
Hajtyckie bardzo spadły , i bojaźń , aby we wszy
stkich stosunkach między Hajlą a Francyja nie na
stąpiła istotna przerwa, miała na giełdzie wpływ  
na kawę Hajtycką, ponieważ podniosła się w 
cenie. (G. W .)

Niemcy.
Z  Stolgardu donoszą tameczne gazety pod 

d. 8. Stycznia :
Onegdaj zjechał tu Xiążę Nassauski ze swoim 

orszakiem, wysiadł w domu gościnnym pod Kró
lem Angielskim i zabawi tu dni kilka. (G .W .)

Królestwo Polskie.
—  Z  W arszawy. —

N . Cesarz i Król postanowieniem z d. 23.
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Grudnia r, z. najłaskawiej mianować raczył J P .  
Ignacego Turkota , Szambelaua Dworn Królestwa 
Polskiego, Dyrektora naczelnego Kancelsryi kró
lewskiej Sekretaryjatu Stann, Radcą Stanu nad- 
zwyczajuyuł.

Postanowieniami z d 3o Grndnia r. z. N .  
Cesarz i Król raczył najłaskawiej zaszczycić J X .  
Karola D ie h l, Prezesa Konsyslorza Jeneralnego 
Wyznań Ewanjelickich, orderem Ś. Stanisława 

_ klassy drugiej, zaś J X .  Sartori, Ajenta Poselstwa 
Sw ego w Rzymie, sprawującego obowiązki R ek-  
tora kościoła ś. Stanisława , tymże orderem klas
sy trzeciej. (K. W . )

Roseyja.
Koryjer Litewski z d. 12 .  Stycznia zawiera:
W  najwyższych ukazach J .  C. M. do rzą- 

, dzącego Senatn pod dniem i8tym Grudnia w y 
rażono :

»Zgodnie z  życzeniem [błogosławionej pa
mięci najukochańszej Rodzicielki Naszej najjaśniej
szej Cesarzowej Maryi FeodorowDy, wyrażonem 
w Jej testamencie , rozkazujemy : ażeby zakłady, 
które zostawały pod opieką Je j  Cesarskiej Mości, 
a mianowicie? Towarzystwo wychowania dziewic 
Ślachelnych , domy wychowania , założone w Sto
licach , ze wszystkiemi podległetni im zaprowa- 
dzeniami , szkoły orderu Ś.  Katarzyny, szkoła 
Alexandrowska w Moskwie, szkoła dziewcząt do- 
mn sierot wojskowych , Charkowski Instytnt Pa
nien ślachetnych , szkoły córek wojskowych puł
ków Leyb-Gwardyi , szkoły handlowe St. Peters- 
Korska i Moskiewska, Pawłowski szpital chorych 
w Moskwie i Dom gościnności Tiranowa - Bieło- 
zierowa w Symferopola, mają zostawać na przy
szłość pod opieką Cesarzowej najukochańszej N a 
szej Małżonki, z tern , że zarząd tych zakładów 
odbywać się będzie na osnowie okazów Naszych, 
z dnia 6. Listopada rokn teraźniejszego na- 
Stałych.a

^Przeznaczone przez błogosławionej pamię
ci najukochańszą Naszę Rodzicielkę najjaśniejszą 
Cesarzową Maryją Feodorownę na rzecz Państwa, 
założone i utrzymywane własnym J e j  Cesarskiej 
Mości kosztem, Instytnt położniczy ze szpitalem 
położniczym i Maryiński Instytut dla sierot, ze 
złożonetni na ich ntrzymanie kapitałami, rozka
zujemy uważać za zakłady Państwa i zgodnie z 
życzeniem, w testamencie Je j  Cesarskiej Mości 
wyrażonem , mają one zostawać pod opieką naj
ukochańszej Naszej Bratowej, Wielkiej Xiężny  
Heleny Pawłowny.« (K. L .)

Lekarz przyboczny Dworn Cesarskiego, Rad
ca tajny Lindstrom, otrzymał wielki krzyż orderu 
S. Włodzimierza drugiej klassy; Marszałek na

dworny Nariszkin , W .  Czesnik Hr. Mnssin Pusz
kin Brice i Jenerał Gubernator wojenny Peters
burski, Jenerał Adjntant Goleniszczew Kutusów , 
ordery AIexandra Newskiego. —

—- Z  Tyflis d. 29. L isto p a da. —-  
J W .  Hrabia Paszkiewicz-Erywański, widząc 

możność ożycia przeciw Tarkom wielkiej części 
wojsk , znajdujących cię w obwodzie Choińskim , 
pod dowództwem Jenerał-M ajora Panhratjewa , 
rozkazał mn ruszyć ku Pasza likowi Bajazetańskie- 
mo, i przez to wzinocnic oddział tam działający. 
Dowództwo nad pozostałemi w Choi wojskami i 
zarząd obwodem poruczono pułkownikowi Szwie-  
czawemn. Dnia 23. Listopada Jeneral-Major Pan- 
hratjew , przybył do Bajazetn i objął dowództwo  
nad Iew?m skrzydłem wojsk działających. Ukaza
nie się świeżych wojsk w Paszalikn Bajzetańskim 
pobudziło Turków do oddalenia się od naszego 
oddziała i cofnąć kn Erzerum i Muszy swoje woj
ską, które, jak słychać, rozpuszczają na zimowe 
kwatery, z przyczyny powiększonego zimna. Z in -  
nych obwodów Tnreckich, podbitych orężem Ros- 
syjskim, mamy najprzyjemniejsze wiadomości o 
zupełnej spokojności, dotąd w nich trwającej.

Donoszą z Ja ss :  »Od czasu przeniesienia się 
tn głównej kwatery wojsk rossyjskich , panuje n 
nas wielka czynność. Handel się o żyw ia , a co- 
dzień przybywające tn towary, znajdują łatwy i 
korzystny pokup. Wiadomości od leżów nasze
go wojska są bardzo zaspokajające. Po dokuczli
wych ziarnach miesiąca Listopada, nastąpiła zmia
na powietrza, dogodna dla związków. Siatki z żyw 
nością przybywają codziennie do Warny. (G .W .)

Turcy ja.
.—  Z e  Stam bułu d. 24. G rudnia . —

W  tych kilku dniach, które od czasu odej
ścia ostatniej sztafety w  d. l 5 . Grudnia upłynęły, 
nie zaszło nic ważnego w stolicy i z prowincyi 
nieodebrauo wiadomości, któreby ważne były. 
Od wojska w Bułgarii, gdzie dla ostrej zimy ża
dne działania niezdają się być przedsiębrane, do
noszą z pewnością, iż Hussein Pasza wyruszył % 
częścią wojska swojego kn Siłistryi, inną zaś część 
rozłożył na zimowych leżach po wsiach pod Bałka- 
nem aż do Adrianopola. Sam W .  W ezyr wyru
szył z innym oddziałem wojska z AidosdoSzum-  
]i. Nawet Tahir Pasza, znany jako jeden z A d 
mirałów floty tnreckiej (który w bitwie pod Na-  
warynem miał dowodzlwo) otrzymał rozkaz ru
szyć fcu Dunajowi z wojskiem, feiere się zbiera 
ped Adryianopołem, w tyra samym kiernnku udał 
się także C-zapan Oglo ze swoją azyjatycką jazdą



1 2000 ludzi, i miał już stanąć w okolicy Niko- 
poli9. *)

Zdaje  s ię , że Porta zwróciła także nwagę  
swoję na wzmocnienie wojsk swoich w A zji  i 
rozwinienie większej działalności na tamtejszym 
teatrze wojny. Kilku Paszów Azyi mniejszej o- 
debrało rozkazy przystawić posiłki Salih P a sz y , 
Wielko-rządcy Erzerum; nawet dodano temuż w  
osobie Mustafy Nasif Efendiin, który wprzód był 
użyty do nadzwyczajnego poselstwa w Moltanach 
i  W ołoszczyznie, Intendenta skarbu, pod tytu
łem Deflerdara wojska wschodniego, i  opatrzo
no go w  potrzebne fundusze,  instrukcyje i peł
nomocnictwo.

Oprócz niedawno naroienionycb odmian, za
szłych przez śmierć flussny Beja, nastąpiły także 
niektóre w Wielkorządztwach. Sandczak Choda- 
wendkiar czyli Bitbynii, który dotąd nadany był 
Seraskierowi Hussein Paszy jako apanaż, został 
temuż odebrany, za Sandszaki Chirmii i  Adryja- 
nopola zamieniony, na powiększenie fundnsów 
dla nowego wojska na skarb zebrany, 1 oddany 
w  zarząd Intendentowi dzierżaw skarbowych. E -  
zaad Pasza, który dotąd posiadał Sandczak Adry- 
janopoln , został wygnany do Brassy wszelako z  
zatrzymaniem buncznków,  a byłemu W .  W ezy
rowi Gnlib Paszy, który przed kilką miesięcy zło
żony został z Wielkorządztwa Erzerum , nazna- 
ezono na pobyt Balikesri w  Anatolii.

Z  Morei donoszą, że wojsko frsncnzkie po 
zajęcia tamecznych twierdz nic nie przedsiębie
r z e ,  i Jenerał Maison nie czyni żadnego porusze
nia, klóreby dalsze działania zapowiadało. Lecz  
co więcej z»stenawia, jest to, że korpus grecki 
pod Dymitrym Ypsilautym, posłany przód sześcią 
miesięcy do Łivadii przez Hr. Capodistrias, i któ
ry dotąd był nieczynnym, rozpoczął nagle kroki 
nieprzyjacielskie, i odniósł niejakie korzyśei nad 
Turkami. Podług Dziennika : A b e ille  G reque , 
korpus ten miał zająć miasto Livadiją przez ka- 
pitnlacyją. *)

*) P orów uej l is t  a Jass pod artykn łem  a M n ltin .

„ *) W iadomości tć j udzieM iśm y ju i  c K uryjera wscho
dniego wychodzącego w P a tras , Najnowszy nu 
m er gazety pow szechnej greckiej a d . aa. L isto
pada wymienia iy ty  w spom nionego miesiąca jak o  
d«icń w którym  osada turecka w Livadii podda
ła  się , i  częścią d o  Z eituni częścią do N egro-

Ze Smyrny nic donoszą więcej o zabieraniu 
okrętów kupieckich przez kosarzów greckich. 
Eskadra rossyjska pod sprawą Przeciw - Admirała 
Ricerd krąży ciągle pod Tenedos i oddala wszy
stkie statki ładowne żywnością i przeznaczone dla 
Konstantynopola; zato kilka okrętów z Tryjestu 
ładownych towarami rękodzielniczemi , sucbeini 
owocami ze Smyrny, i solą z Foglieri, zawinęło 
bez przeszkody na iicdlespont a z tainląd do por
tu Konstantynopolitańskiego. (D. A.)

Multany i Wołoszczyzna.
Z  Jass piszą pod d. 5. Stycznia : Z  piętna

stu Kandydatów przedstawionych przez Dywan  
Multańskich Bojarów w skutek niedawno wyda
nego rozporządzenia gubernijalnego wybrał Hr. 
Pahlen do utworzenia zarządzającego komitetn, 
mającego się składać z pięciu członków następu
jących Bojarów : W .  I.ogofeta Jerzego Sturdza , 
W .  Westernika Jerzego Rosnovan, W .  Wornika  
Jerzego Ghiha, Hetmana Alexandra Ghika, i Het
mana Konstantego Balsz. Ten komitet ma mieć 
wykonawczą władzę względem dostawy żywności 
i t. d. Jak się zdaje zamyśla Hr. Pablen jeszcze 
dłużej w Jassach zabawić, gdyż przed kilką dnia
mi posłał Jenerała Milkowicz do Bukarestn, aby 
w charakterze \'ice-Prezydenła objął zarząd W o 
łoszczyzny pod jego nieobecność.

Ż  Fokszan donoszą, że wojsko tak piechota 
jakoteż jazda, stojące w tamecznej okolicy, tak 
w Wołoszczyznie jak w Moltanach na leżach 
zimowych , otrzymało rozkazy wyruszyć do ma
łej Wołoszczyzny, dokąd leż w d. 29. Grudnia 
wyszło. Za powod do tego , padają , że Turcy  
w Widynie odebrali znaczne posiłki, i Czapan 
Oglu ze znacznym korpusem jazdy przyjść miał 
z Nikopolis do Torno na lewym brzegu Dunaju. 
Podług tych samych wiadomości ma być Kutszuk 
Achmet Pasza Giurgewa Wielkorządzcą i do- 
wodzcą Sylistryi mianowany , a jego poprzednik 
na tej posadzie, przeniesiony w takim samym 
ebarakterze do Saumfi. (D. A .)

pon tu  w yszła. — T en  sam  num er gazety po 
wszechnej. greckiej aaw iera uprzednio doniesienie 
« innych korzyściach, k tó re  G recy w d. 3. i 4- 
L istopada pod  Lofcotiną (L epotino  stolica K ra- 
v a r i )  przeciw ko A h meto v-. i P rev ista  i w  d. 7. 
L istopada przeciw ko korpusow i Osmana Paszy i 
A slana Beja pod  K arpenissi odnieśli. (D .A .)

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest Ner. Ą. R o z m a i t o ś c i . )

BeJaklor: Mikołaj M l c h a l c w i c i ;  Drukiem: Piotra i A ugusta P l l l e r ó w .


